
 

 

 

 

 

 
 
 
SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE BARIRI 
 

 

 
PLANO DIRETOR DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE 
BARIRI/SP 
 
RELATÓRIO 02 
 
Relatório de diagnóstico qualitativo e quantitativo 

Fevereiro 2014 



 

 

 

 

 

PLANO DIRETOR DE ÁGUA DO MUNICÍPIO DE BARIRI/SP 
 
SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE BARIRI - SAEMBA 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO 02 
[Análise do sistema de abastecimento de água existente] 
[Estudos de tratabilidade de água e dos resíduos gerados na ETA] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fevereiro 2014 



 

 
 

 

[BARIRI/SP]  PLANO DIRETOR DE ÁGUA  |  i 

SUMÁRIO 

1 APRESENTAÇÃO .............................................................................................................................. 1 
[...]
m³/dia. Para o consumo médio per capita de 383 L/d (consumo per capita considerando perdas), a 

população possível de ser atendida pelo sistema no dia de maior consumo (K = 1,2), seria da ordem 

de 1.100 habitantes. 



 

 
 

 

[BARIRI/SP]  PLANO DIRETOR DE ÁGUA  |  14 

 O poço se encontra com o Perímetro Imediato de Proteção cercado, de acordo com a Figura 

2.11. Há laje de proteção, tubo de medição de nível, hidrômetro, válvula de retenção, registro de 

regulagem de vazão e acesso à sonda de manutenção. O Perímetro de Alerta também está protegido. 

Os pontos de aplicação de cloro e flúor são mostrados na Figura 2.12. 

 

 
Figura 2.11 - Poço 7 - Maria Luiza II e III 

 



 

 
 

 

[BARIRI/SP]  PLANO DIRETOR DE ÁGUA  |  15 

 
Figura 2.12 - Pontos para cloração e fluoretação  

 

2.2.7 Sistema Poço 8 – Santo André 

 O Poço 8 (P8) explora o aquífero Serra Geral. Foi perfurado em 2013, possui 204 m de 

profundidade, nível estático (NE) 26,00 m (dado histórico) e nível dinâmico (ND) 31,00 m (dado 

histórico). Sua capacidade atual de produção é de 440,4 m³/dia, considerando a vazão de 28,6 m³/h e 

17 horas de funcionamento por dia em média. 

 Nessas condições, para um consumo médio per capita de 383 L/d (consumo per capita 

considerando perdas), a população possível de ser atendida pelo sistema no dia de maior consumo 

(K= 1,2), resultaria da ordem de 900 habitantes 

 Com o aumento de 3 horas de funcionamento, totalizando as 20 h estabelecidas como limite 

máximo pela "Instrução Técnica DPO Nº 006", do Departamento de Águas e Emergia Elétrica do 

Estado de São Paulo – DAEE, resultaria produção 43% maior que a atual, com 572 m³/dia. Para o 

consumo médio per capita de 383 L/d (consumo per capita considerando perdas), a população 

possível de ser atendida pelo sistema no dia de maior consumo (K = 1,2), resultaria da ordem de 

1.200 habitantes. 

 Este poço também se encontra com o Perímetro Imediato de Proteção cercado, conforme a 

Figura 2.13; há laje de proteção, tubo de medição de nível, hidrômetro, válvula de retenção, registro 

de regulagem de vazão e acesso à sonda de manutenção. Também está protegido o Perímetro de 

Alerta. As setas em vermelho na Figura 2.13 indicam os pontos de aplicação de cloro e de flúor. 



 

 
 

 

[BARIRI/SP]  PLANO DIRETOR DE ÁGUA  |  16 

 
Figura 2.13 - Poço 8 - Santo André 

 

 
Figura 2.14 - Detalhe do Tubo de Medição de nível 

 

 Em relação aos parâmetros de qualidade de água, os resultados das análises da água do P3 

encontram-se dentro dos limites estabelecidos pela Portaria MS 2914 de 2011. 



 

 
 

 

[BARIRI/SP]  PLANO DIRETOR DE ÁGUA  |  17 

2.3 SISTEMA MANANCIAL SÃO LUIZ 

 Em resumo, este sistema é constituído de captação superficial. Composta por 41 nascentes 

denominadas de manancial São Luiz, que são encaminhadas por tubulações e canais a céu aberto até 

um sistema de Lagoas de Armazenamento que contribuem para a formação do Córrego da Lagoa. 

Esse manancial é responsável pelo fornecimento de aproximadamente 100 L/s de água, que 

corresponde à demanda diária de 50% da população abastecida pelo SAEMBA. 

 

2.3.1 Caracterização da capitação 

 Toda a água drenada na região das 41 nascentes conflui para um canal. Este canal alimenta o 

poço de sucção da Estação Elevatória de Água Bruta (EEAB) no qual é feita a aplicação de hipoclorito 

de sódio. A EEAB possui 3 conjuntos motobomba (2 em funcionamento e 1 reserva) e toda água é 

aduzida à ETA. Quando a disponibilidade hídrica supera a demanda da captação, a água excedente é 

encaminhada para duas lagoas que promovem a reservação visando complementar a captação nas 

ocasiões de baixa disponibilidade. 

 Não existem informações precisas sobre os volumes totais de água armazenados nas lagoas 

existentes, porém, acredita-se com base nas observações locais, que esse volume existente seja 

superior ao calculado (33.195 m³), considerando o número de lagoas existentes e sua área superficial 

total.  

 Esse manancial está localizado próximo à zona de afloramento do aquífero Guarani e sobre o 

aquífero Bauru, sendo que, durante vistoria técnica realizada, foi possível observar que existem 

diversos pontos de afloramento de água cristalina, que tornam o solo bastante úmido e fértil. 

 A Figura 2.15 apresenta uma ampliação do Mapa de Diagnóstico do Plano de Bacias da 

UGRHI 13 ilustrando as formações dos aquíferos Botucatu e Guarani na região em que se insere o 

município de Bariri, e o local em que está implantada a captação superficial junto ao sistema de 

nascentes do manancial São Luiz. 

 



 

 
 

 

[BARIRI/SP]  PLANO DIRETOR DE ÁGUA  |  18 

 
Figura 2.15 - Ampliação do Mapa de Diagnóstico do Plano de Bacias da UGRHI 13 ilustrando as formações dos 

aquíferos Bauru e Guarani, além do córrego da Lagoa e do manancial São Luiz em Bariri,SP 

 

 Assim, com base no que foi exposto e nas observações locais, verifica-se a necessidade de se 

investigar o manancial, por se tratar de local de afloramento de água por nascentes vindas de um dos 

dois aquíferos que existem na região (Bauru e Guarani), principalmente se observada a proximidade 

da conhecida zona de afloramento do aquífero Guarani, conforme o Mapa de Diagnóstico da UGRHI 

13, apresentado na Figura 2.15. 

 Como o apresentado no Relatório R01, a vazão recalcada é muito superior à disponibilidade 

calculada para o Córrego da Lagoa. Portando, esse local de estudo, em tese, não comportaria a 

captação superficial de 100,0 L/s necessários. 

 Nas Figuras 2.16 a 2.19 são apresentadas fotos do local do sistema de capitação. 

 

Córrego da Lagoa 

Captação em 

Nascentes – 

manancial São Luiz 



 

 
 

 

[BARIRI/SP]  PLANO DIRETOR DE ÁGUA  |  19 

 

Figura 2.16 - Início do canal principal de encaminhamento da água ao poço de sucção (EEAB) 

 

 

Figura 2.17 - Canal principal de encaminhamento da água ao poço de sucção (EEAB) 

 

 

Figura 2.18 - Crescimento de vegetação aquática no canal principal de encaminhamento da água ao poço de 
sucção 

 



 

 
 

 

[BARIRI/SP]  PLANO DIRETOR DE ÁGUA  |  20 

 

Figura 2.19 - Encontro do canal principal com um canal secundário vindo de outro ponto de nascentes 

 

2.3.2 Caracterização da ETA 

 A ETA, em funcionamento desde 2000, foi adaptada a partir de um projeto desenvolvido pela 

SABESP na década de oitenta. O parâmetro básico para a escolha da tecnologia deve ter sido a vazão 

e não a qualidade da água, fato que tem contribuído para o insucesso do funcionamento de muitas 

ETAs implantadas dessa forma. 

 Como base nas tecnologias de tratamento e na qualidade da água bruta afluente à ETA, 

pode-se afirmar que a tecnologia de tratamento em ciclo completo não é adequada ao tratamento 

desta água, o que foi constatado pelos técnicos do SAEMBA no início da operação da ETA. Águas que 

geralmente apresentam-se com valores baixos de turbidez dificilmente são tratadas eficientemente 

em ETAs de ciclo completo, acarretando consumo excessivo de produtos químicos e qualidade 

insatisfatória da água tratada. 

 Quanto às características da ETA, esta possui capacidade nominal de 100 L/s e funciona 17 h 

por dia em média. A chegada da água bruta ocorre em uma câmara seguida de um canal e um 

vertedor Parshall, onde ocorre a mistura rápida. A água é, então, dividida em dois módulos idênticos 

de tratamento, cada um constituído por: 

 1 câmara de floculação hidráulica, provida de chicanas de madeira para escoamento vertical; 

 2 decantadores de alta taxa, providos de lonas para formação dos dutos de sedimentação;  

 4 filtros de taxa constante, contendo meio filtrante de antracito e areia, e operados segundo 

o princípio da distribuição equitativa de vazões; 

 1 vertedor final de água filtrada. 

 

 Atualmente não é realizada a coagulação na ETA. Visando a retomada da aplicação de 

produtos químicos para a coagulação da água bruta afluente à ETA, a equipe da Hidrosan executou 



 

 
 

 

[BARIRI/SP]  PLANO DIRETOR DE ÁGUA  |  21 

ensaios de tratabilidade em que foram estudados dois coagulantes, o PAC e o cloreto férrico. Os 

resultados desses ensaios são apresentados no item 3.1. 

 Os resíduos gerados na ETA são despejados diretamente no tributário do Córrego da Lagoa, a 

jusante da captação, devendo ser regularizado para cumprimento da Lei nº 53, de 09 de Setembro de 

2009 institui a Política Municipal de proteção dos Mananciais destinados ao abastecimento público. 

 Em relação aos resíduos gerados na ETA foram realizados ensaios para estimativa da massa 

seca de lodo, apresentados no item 3.1.7. 

 Além dos ensaios realizados, inspecionados os filtros, decantadores e feita a avaliação da 

lavagem. Os resultados dessas inspeções encontram-se detalhadas no Relatório R01, e atentam para 

a necessidade de regularização do procedimento de lavagem e imediato reparo e adequação das 

lonas dos decantadores, para que possam funcionar com alta taxa. 

 Na Figura 2.20 são apresentadas fotos das vistas da ETA de Bariri, tiradas em 2013. 

 

 
Vista geral da ETA 

 
Vista lateral da ETA 

 
Instalação dos laboratório e casa de química 

 
Reservatório existente na ETA (R01) 

Figura 2.20 - Vista geral da ETA (Fonte: arquivo Hidrosan, 2013) 

 



 

 
 

 

[BARIRI/SP]  PLANO DIRETOR DE ÁGUA  |  22 

2.3.3 Considerações finais 

 Apesar de captar regularmente a vazão de 100 L/s do manancial São Luiz, o SAEMBA não 

dispõe de outorga cadastrada junto ao DAEE, e, portanto, precisa realizar essa solicitação com 

urgência para regularizar sua situação. Essa solicitação deverá ser realizada através de projetos 

específicos para tal finalidade com estudos mais aprofundados. 

 Quanto à qualidade da água, verificou-se que esta possui qualidade excelente, porém, 

devido à susceptibilidade de contaminação da área das nascentes e por se tratar de manancial 

superficial, necessita de tratamento adequado e desinfecção anteriormente à sua distribuição. 

 É importante ressaltar que deverão ser realizadas medidas urgentes de proteção de toda a 

área do manancial com a execução de plantio de mudas para recomposição e adensamento da 

vegetação, visando criar uma barreira física de combate à lixiviação de contaminantes das culturas de 

cana-de-açúcar do entorno da área de nascentes, e também do carreamento de areia para os canais 

de captação do manancial. 

 Outra medida que deverá ser realizada com extrema urgência é a limpeza dos canais das 

lagoas, retirando as plantas aquáticas responsáveis pelo acúmulo de matéria orgânica que 

contribuem para a deterioração da qualidade da água bruta. Propõe-se também a definição de 

intervalos corretos de limpeza das lagoas de armazenamento para evitar essa deterioração. 

 Em relação à ETA, uma tecnologia mais apropriada à qualidade da água bruta seria a filtração 

direta ascendente ou descendente, para a qual, a coagulação seria realizada no mecanismo de 

neutralização de cargas, requerendo menor dosagem do coagulante e, provavelmente, eliminando o 

uso de cal para ajuste do pH de coagulação. 



 

 
 

 

[BARIRI/SP]  PLANO DIRETOR DE ÁGUA  |  23 

3 ESTUDOS DE TRATABILIDADE DE ÁGUA E DOS RESÍDUOS 

GERADOS NA ETA 

3.1 ESTUDO DE TRATABILIDADE DE ÁGUA 

 A partir da análise do sistema de abastecimento existente e das informações coletadas, o 

estudo de tratabilidade de água torna-se imprescindível para a proposição de melhorias imediatas 

para a ETA, visando garantir a produção de água de qualidade para a população. 

 Para o estudo foram considerados: o tratamento existente na ETA de Bariri, tecnologia de 

ciclo completo e as características da água do manancial São Luiz (em duas épocas distintas). 

3.1.1 Definição das águas de estudo 

 As águas de estudo foram definidas a partir do estudo estatístico dos dados de turbidez, de 

cor aparente e do pH da água bruta registrados no histórico de 2013 e fornecidos pela SAEMBA. Os 

comportamentos dessas variáveis são observados nas Figuras 3.1 a 3.3, respectivamente. 

 

 
Figura 3.1– Variação da turbidez da água bruta do manancial São Luiz em 2013 

 

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

01/01 20/02 11/04 31/05 20/07 08/09

Tu
rb

id
e

z 
(u

T)

2013

Turbidez



 

 
 

 

[BARIRI/SP]  PLANO DIRETOR DE ÁGUA  |  24 

 
Figura 3.2 – Variação da cor aparente da água bruta do manancial São Luiz em 2013 

 

 
Figura 3.3 – Variação do pH da água bruta do manancial São Luiz em 2013 

 

 Observa-se na Figura 3.1 que a turbidez da água bruta, na maior parte do tempo, 

permaneceu entre 3 e 5 uT e o maior pico observado foi em torno de 25 uT. Assim, para o estudo de 

tratabilidade, optou-se por trabalhar com duas águas de estudo: 

 Água de estudo I: com turbidez em torno de 4 uT e representativa do período de estiagem; e 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

01/01 20/02 11/04 31/05 20/07 08/09

C
o

r 
ap

ar
e

n
te

 (
u

H
)

2013

6,60

6,80

7,00

7,20

7,40

7,60

7,80

8,00

01/01 20/02 11/04 31/05 20/07 08/09

p
H

2013

pH



 

 
 

 

[BARIRI/SP]  PLANO DIRETOR DE ÁGUA  |  25 

 Água de estudo II: com turbidez em torno de 25 uT, representativa do período de chuvas 

intensas, período crítico. 

 

 Foram realizados ensaios com dois coagulantes: o PAC e o cloreto férrico. As características 

dos coagulantes utilizados são: 

 PAC 1060 do fabricante KEMIRA, produto comercial com densidade relativa entre 1,240 e 

1,300 g/cm³, porcentagem de alumina entre 9 e 11% e basicidade acima de 60%; 

 Cloreto férrico PIX -111 do fabricante KEMIRA, produto comercial líquido com densidade 

relativa entre 1,390 e 1,450 g/cm³, porcentagem de FeCl3 de 38%. 

3.1.2 Coleta e preparação das águas de estudo 

 Para a obtenção das águas de estudo, coletou-se a água bruta afluente à ETA, sendo esta 

representativa do período de estiagem, com características referentes à água de estudo I. 

 Para o preparo da água de estudo II, coletou-se uma amostra do sedimento da captação a 

fim de simular a água suja dos períodos críticos. O sedimento coletado foi diluído com água bruta e o 

sobrenadante coletado para o preparo da água de estudo II, com turbidez de 25 uT, representativa 

do período de chuvas intensas. A Figura 3.4 apresenta a foto do local de coleta do sedimento e da 

água de estudo II que foi preparada. 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

[BARIRI/SP]  PLANO DIRETOR DE ÁGUA  |  26 

 
Figura 3.4– Local de coleta do sedimento e água de estudo II preparada com turbidez ~25 uT 

 

3.1.3 Caracterização das águas de estudo 

 Além da caracterização realizada no dia do ensaio, uma amostra de cada água de estudo foi 

coletada para sua completa caracterização (físico-química e microbiológica). Os resultados obtidos 

para os parâmetros analisados são apresentados na Tabela 3.1. 

 



 

 
 

 

[BARIRI/SP]  PLANO DIRETOR DE ÁGUA  |  27 

Tabela 3.1 - Caracterização físico-química e microbiológica das águas de estudo 

Parâmetros Valores para água de estudo I Valores para água de estudo II 

pH 6,91 6,82 

Cor Aparente (uH) 17 58 

Cor Verdadeira (uH) 8 12 

COT (mg/L) 10,02 11,85 

Abs UV 254 nm (cm
-1

) 0,047 0,072 

Turbidez (uT) 4,13 24,9 

Condutividade Elétrica (µS/cm) 66,15 68,83 

Dureza Total (mg/L CaCO3) 30 30 

Alcalinidade Total (mg/L CaCO3) 50 51 

Sulfato (mg/L) < 1 1 

N Amoniacal (mg/L NH3) < 0,01 0,03 

Nitrato (mg/L NO3) 0,04 0,17 

Nitrito (mg/L NO2) < 0,001 < 0,001 

Fosfato (mg/L PO4) 0,3 0,4 

Óleos e graxas (mg/L) < 2 < 2 

Sólidos sedimentáveis (mL/L.h) < 0,1 0,1 

Sólidos Totais (mg/L) 78 102 

Sólidos Totais Fixos (mg/L) 58 64 

Sólidos Totais Voláteis (mg/L) 20 38 

Sólidos Suspensos Totais (mg/L) 7 22 

Sólidos Suspensos Fixos (mg/L) 1 17 

Sólidos Suspensos Voláteis (mg/L) 6 5 

Sólidos Dissolvidos Totais (mg/L) 71 80 

Sólidos Dissolvidos Fixos (mg/L) 57 47 

Sólidos Dissolvidos Voláteis (mg/L) 14 33 

Surfactantes (mg/L LAS) < 0,1 < 0,1 

Alumínio (mg/L) 0,23 0,59 

Bário (mg/L) < 0,005 < 0,005 

Cádmio (mg/L) 0,001 0,005 

Cobre (mg/L) < 0,003 < 0,003 

Cromo (mg/L) 0,016 0,010 

Chumbo (mg/L) < 0,01 < 0,01 